

Årsberetning
For
Norsk Europajolleklubb
31.12.2009

1. Innledning

Europajolle klassen er i 2009 fremdeles under press, men den generelle situasjon fra 2008 med tildels heftige diskusjoner om fremtiden til de forskjellige klassene har stabilisert seg. Med få unntak ser det nå ut til at seilere fra Zoom8 klassen fordeler seg mellom Laser og 29er, men de fleste Optimistseilere velger E-jolle. Europajolle klassen er dermed fremdeles den største ungdomsklassen. Med noen få unntak ser vi også at klassevalgene ser ut til å gå i klubbregi og ikke i individuell regi. Man kan derfor konkludere at klassen ikke har mistet seilere, men klubber, og at utfordringen på rekrutteringsiden blir å vinne tilbake de klubbene som har valgt andre båter for sine medlemmer, som for eksempel KNS, Asker, og Moss.

Antall deltakere på NCene har ligget rundt 50 i 2009. Rekrutteringen inn i klassen i 2009 har vært god, men vi ser at mange seilere slutter tidligere enn før. Det er få senior seilere og hovedvekten av seilere er 15 – 18 år.

2. Sportslige resultater

Sportslig sett har 2009 vært et godt år hvor 2. plassen til Kristian Hammarstrøm i Jr.EM i Spania er årets fremste prestasjon. Gratulerer til Kristian med et kjempeflott resultat.

Resultatene i Jr. EM var generelt meget sterke sammenlignet med tidligere år, med 14 til Martin Frigstad Pedersen, 18 til Alexander Wallem Berge og 20 til Jon Aksel Mortensen. I jenteklassen dominerte Danmark på de tre første plassene og så to spanjoler før vi fikk 6 til Randi Forså, 8 til Oda Teigland, 9 til Anette Klepppestø, 13 til Ina Berentsen Kullmann og 18 til Ada Næsset Hovind. Gratulerer til alle sammen!

De fleste seilerne prioriterte i år Jr.EM foran VM så Norge hadde kun 5 seilere i VM i Brest, hvor det i år til dels blåste meget kraftig.

JNoM i Arendal ble i år den reneste parademarsj med meget god deltagelse (27 seilere) fra Norge. På jentesiden ble Ina Berentsen Kullmann Nordisk Mester med Anette Klepppestø på andre plass. Videre fulgte 4 til Annelise Berentsen Kullmann, 5 til Tine Simensen Oldereid, og 6 til Katrine Johansen av totalt 27 jenter. På guttesiden ble Jon Aksel Mortensen Nordisk Mester, med Kristian Hammarstrøm, Martin Frigstad Pedersen og Aleksander Wallem Berge som 2,3, og 4. Videre fulgte 6 til Magnus Andersen, 8 til Nicholas Fadler Martinsen, 12 til Nicholas Lohrmann og 13 til Karl Emil Schjøtt Staubo av totalt 60 gutter.

Norgesmesterskapet ble arrangert av Soon Seilforening fordi Stor-NM (arrangert av KNS) kolliderte med Jr.EM i Spania. Seilasene ble som i 2008 preget av lite vind. Norgesmester ble blant guttene Nicholas Falder Martinsen. Magnus Andersen tok sølvet og Martin Frigstad Pedersen tok bronse. Karianne Fonn Jårvik ble Norgesmester blant jentene, fulgt av Randi Røsland Forså og Oda Teigland på de neste plassene.

Horten Seilforening arrangerte i oktober et tre-dagers åpent Nordisk Mesterskap i kombinasjon med rankingseilas. Dette var et meget vellykket arrangement med 17 kvinnelige deltakere og 40 menn, i tillegg til norske deltakere som kun var med på de siste to rankingdagene. Nordisk Mester i herreklassen ble Holger Tidemann (Sverige) med Kristian Hammarstrøm nummer 2. Videre fulgte Martin Frigstad Pedersen (4) og Jo Åsvang (9). For kvinnene ble Anna Livbjerg (Danmark) suveren Nordisk Mester mens Anette Klepppestø ble nummer 2. Videre fulgte 4 til Randi Forså, 5 til Annelise Berentsen Kullmann og 6 til Katrine Johansen.

Lag-NM for 2009 ble arrangert av Arendal Seilforening. Totalt 8 lag deltok i sesongens desidert siste arrangement (24-25 oktober) og totalt ble det gjennomført 38 seilaser. Været viste seg ikke fra sin hyggeligste side og det var mye vind og regn begge dager. NM-mester ble Christiansand Seilforening med et erfarent lag bestående av Inge Salvesen (20), Andreas Sola Fischer (18), Bjarne van der Linden (26), Martin Frigstad Pedersen (17) og Øyvind Frigstad Pedersen (20). På de neste plassene fulgte Bergens seilforening, Drøbaksund seilforening, og Svelvik Seilforenings førstelag.

Totalt 62 E-jolle seilere har deltatt på årets NC er. Best av guttene ble Kristian Hammarstrøm etterfulgt av Martin Høygaard Molden og Alexander Wallem Berge. Av jentene vant Oda Teigland etterfulgt av Karianne Fonn Jårvik og Rand Røsland Forså.

For fullstendig resultatlistene se www.europajolle.no.

NEK's vandrepokaler for 2009 er delt ut til:

- NC vinner kvinner: Oda Teigland, Bergens seilforening
- NC vinner menn: Kristian Hammarstrøm, Drøbaksund seilforening
- NM vinner menn: Nicholas Fadler Martinsen, Soon seilforening
- NM vinner kvinner: Karianne Fonn Jårvik, Bergens Seilforening
- NM vinner lag: Christiansand Seilforening

3. Administrativt

Årsmøtet 2009

Årsmøtet ble holdt på Multiconsult i Oslo med 12 medlemmer, regnskapsfører og revisor.

Styrets sammensetning

Styrets valgte medlemmer har vært:

Atle Lohrmann	leder, sportslig ansvarlig, WEB
Pål Martinsen	styremedlem
Anne Fleisje	styremedlem
Alexandra Widestam	styremedlem
Nan B. Oldereid	økonomi, medlemsregister
Per Haugen	fører av båtregisteret
Oda Teigland	seilerrepresentant
Alexander Wallem Berge	seilerrepresentant
Haakon Kullmann	vararepresentant
Bjørn Clausen	vararepresentant

Ranking:

Ole Richard Mortensen

Regnskapsfører:

Arild Heldal, Aktive Tall

Revisor:

Are Berg

4. Styrets arbeid:

Styret har hatt 8 styremøter. I tillegg har det vært utstrakt epost kommunikasjon mellom styrets medlemmer. Styret har fungert godt og alle oppgaver har vært tatt vel vare på. Referat fra alle styremøtene er lagt ut på klubbens hjemmeside.

5. Elitelaget og "Toppseil"

Elitelaget har for 2009 bestått av 16 seilere, 8 gutter og 8 jenter. Elitelagets aktivitetsnivå ble økt kraftig sammenlignet med tidligere år og har omfattet en samling i Åsgårdstrand (2 dager), to dager på toppidrettssenteret, tre samlinger i Fredericia, Danmark (totalt 9 seildager) og 8 dager på Gardasjøen, Italia. Faste Elitelagstrenerne har vært Bård Birkeland med støtte fra Thomas Guttormsen (NSF). Det var lite eller intet frafall fra Elitelaget før sommeren 2009 og de generelle tilbakemeldinger fra deltakere har vært meget gode (egen nettbasert brukerundersøkelse).

De fleste seilerne på elitelaget 2009 har også deltatt på to ungdomssamlinger som NSF har arrangert i samarbeid med klasseklubbene. Disse samlingene, som i tidligere år har vært på 2 dager, ble i 2009 utvidet til å gå over 4 dager hver.

Vi våger å påstå at en del av de gode internasjonale resultatene de norske seilerne oppnådde i 2009 var et direkte resultat av mange treninger med høyt nivå og det er oppmuntrende å se at det omfattende arbeidet, både fra seilere og foreldre – som de evige logistikkmedarbeidere – har båret frukt.

Det var i 2009 en stor diskusjon rundt "Toppseil", NSF sitt videreutviklingsprogram for seilere som satser mot et internasjonalt konkurransenivå. På bakgrunn av Seiltingets vedtak om omorganisering av "Toppseil" ble det i løpet av sommeren og høsten gjennomført en rekke møter. Disse møtene inkluderte de sportslige ledere fra ungdomsklassene E-jolle, Laser, 29er + brett og ble koordinert av Odd Ørnulf Stray. Etter en del frem og tilbake ble resultatet av dette arbeidet at NEK sitt elitelag ble redusert til 10 deltakere og at disse kollektivt ble tatt inn på "Toppseil". Ideen bak denne sammenslåingen var at ressursene fra seilforbundet skulle fordeles på en mer rettferdig måte og at klassene skulle behandles likt. Debatten på bryggekannten kunne dermed stilne og fokus kunne rettes mot å få frem nye og bedre seilere.

Planlagt opplegg for elitelaget i 2010 inneholder samlinger på Toppidrettssenteret i regi av NSF, tre samlinger i Bergen (hver på tre dager) og en samling på Gardasjøen. Totalt

planlagte antall treningsdøgn er derfor av samme omfang som i 2009. Trener for NEK er Christopher Gundersen med assistanse fra Frank Kirkeland (NSF). På bakgrunn av de oppfordringer styret fikk i 2008 og 2009 er samlingene åpne for alle NEK sine medlemmer.

I retrospekt er det ikke sikkert at den respekt og gjensidige anerkjennelse som lå i NEK sin søken mot full Toppseil status er til langsiktig gagn for NEK sine seilere. Det er flere grunner til dette og flere av dem ble kanskje ikke åpenbare før høsten 2009.

- a) I all hovedsak er arbeidsmengden som blir pålagt NEK sitt styre og støtteapparat det samme som i 2008-2009. Det er ingen samordning med NSF eller de andre båtclassene når det gjelder trening eller logistikk.
- b) Finansieringsmodellen for "Toppseil" er prosjektavhengig og disse prosjektaktivitetene vil generelt være rettet mot forhold som dreier seg om de Olympiske seilklasser og vil ha en innebygd dreining mot disse klassene.
- c) Uansett hva man måtte mene, er det klart at NSF til enhver tid prioriterer aktiviteter som gir mulighet for OL medaljer. Det er sannsynligvis mer formålstjenlig å se på NSF som en trenerressurs enn som et administrativt organ.

På bakgrunn av dette vil vi oppfordre styret i 2010 til å gjennomføre en evaluering av Elitelaget 2010 for å se om en videreføring av den nåværende modellen tjener NEK sine langsiktige interesser.

6. Hjemmesiden

Hjemmesiden har i 2009 vært driftet av WEB ansvarlig i styret. Dette har fungert meget godt. Siden har gjennom hele året vært regelmessig oppdatert med aktuelle nyheter.

7. Medlemmer og båtregister

Pr. desember 2009 har Norsk Europajolleklubb

- 85 personmedlemmer
- 16 seilforeningsmedlemmer
- 2 æresmedlemmer

Medlemsutvikling de siste årene:

År	Personlige medlemmer	Seilforenings-medlemmer	Æres-medlemmer	Totalt
2005	89	19	2	110
2006	97	20	2	119

2007	120	18	2	140
2008	94	17	2	113
2009	85	16	2	103

I 2009 er det registrert 2 nye og omregistrert 24 E-joller.

8. Økonomi

Kostnader og inntekter har vært i tråd med vedtatt budsjett og det ble generert et overskudd i 2009. Endelig regnskap for 2009 vil bli lagt frem på årsmøtet.

NEK ble ikke tildelt NSF's rekrutteringsfond for 2009. Breddesamlingene har vært delvis selvfinansiert.

NEK har klær med en salgsverdi på over 30,000 som ikke er balanseført. Klubben har også en del litografiske trykk som ikke ligger i balansen.

9. Internasjonalt samarbeid

Atle Lohrman var NEKs representant på IECU sitt årsmøte i Brest under VM. Norge stilte to forslag til årsmøte, ett som dreide seg om muligheten av å lage en en-type versjon av Europajollen og et annet som gikk på muligheten av å utvide aldersgrensen for deltakelse på Jr.EM til 19 år. Det først forslaget ble trukket etter grundig diskusjon. Det andre forslaget ble vedtatt med det tillegg at det nå også vil bli en ny premieringsklasse for de yngste deltakerne i Jr.EM.

10. Samarbeid med NSF

Samarbeidet med NSF har vært meget aktivt og har dekket områder som Elitelaget, Toppseil, rekruttering, og Stor-NM. Samarbeidet har stort sett fungert tilfredsstillende, men det er kanskje viktig å presisere at NSF ikke er en organisasjon som nødvendigvis uttaler seg med én stemme.

Samarbeidet med Thomas Guttormsen som trener for NEK sitt elitelag 2009 fungerte meget bra. Representanter fra NEK har deltatt på alle møtene i NSF's ungdomsutvalg.

Det har også det siste året vært etablert et samarbeid mellom NEK, NTG og NSF.

Tidligere har nok seilere som har ønsket å seile enmannsjolle på NTG følt at det kun er Laser som er tingen. NSF, i samarbeid med NTG, støtter nå at seileren selv kan velge E-

jolle i samarbeid med NEKs Elitelag slik at "skolepenger" kan benyttes til Elitelagets samlinger. Dette er et viktig prinsipp både sportslig og økonomisk, og det anbefales at NEK i 2010 følger opp dette for nye generasjoner av seilere.

11. Samarbeid med andre klasseklubber

Samarbeidet med NOK, Zoom8, Laserklubben, Brettklubben og 29-er klubben har fungert bra. Revisjon av ny felles NC-håndbok har vært utgitt. Klasseklubbene har samarbeidet godt om NC arrangementene og det har vært felles evaluering av årets arrangementer hvor det ble enighet om at NCene bør reduseres i størrelse slik at flere klubber har muligheter til å ta på seg arrangementet. For 2010 er de fire NCer fordelt på syv forskjellige arrangementer.

12. Ranking og uttaksregler

Rankingføringen har fungert problemfritt i 2009.

Etter gode erfaring i 2008 har vi videreført prosedyren for uttak hvor seilerne i forkant av NC3 blir bedt om skriftlig å prioritere hvilke mesterskap de ønsket å delta på. Uttaket ble foretatt basert på rankinglisten og seilernes innmeldte ønsker. Dette synes å være en klar forbedring i forhold til tidligere års uttaksmøter og anbefales videreført for 2010 – med det tillegg at det er et evig behov for å informere alle seilerne om prosedyren allerede ved NC1 og NC2.

13. Sponsorer

Firmaet NORTEK inngikk høsten 2007 en sponsoravtale for 2008 og 2009. Som en motytelse har NC for Europajollene blitt kalt NORTEK NC. De innkomne midlene har i henhold til avtalen med NORTEK vært brukt til Elitelaget og til pengepremier på NM (2008) og NC sammenlagt (2008). Pengepremier ble ikke videreført fra 2008 til 2009 siden det ikke var en målbar effekt på deltakelsene eller den generelle interessen. For 2009 ble derfor hele beløpet brukt til dekke inn trenerkostnader og andre utgifter som elitelaget hadde. NEK takker med dette NORTEK for velvillig støtte.

I 2007 ble det også inngått en sponsoravtale med H2O om elitelagsklær og mesterskapstøy til reduserte priser. Innkjøp av klær ble videreført i 2009, men det foreligger ingen konkrete avtaler per 31-12-2009.

14. Samlinger

NEK har i 2009 arrangert to breddesamlinger i Son og Åsgårdstrand, hver med 37 deltakere.

Det ble ikke arrangert mesterskapssamlinger i 2009, men det ble lagt inn trening for seilerne umiddelbart i forkant av mesterskapene på aktuelle seilarenaer.

15. Utsikter fremover

Etter en brytningstid preget av betydelig uro har forholdene innen norsk jolleseiling roet seg ned. Manglende resultater i Beijing er delvis glemt og håpet om å bringe frem nye mestere er våknet, blant annet ved Melleby og Mørlands satsning i Star. På ungdomstrinnet er det adskillig mindre strid enn det var for ett år siden og antall deltakere i E-jolle ser ut til å stabilisert seg etter at man har fått to nye klasser å konkurrere med (29er og Laser). Samarbeidet mellom klasseklubbene og NSF er også betydelig forbedret.

I et litt større perspektiv ser vi at RS Feva prosjektet (administrert av Seilforbundet) har vært en stor suksess og at jolleseiling er reintrodusert i et stort antall seilforeninger som ikke har hatt organisert jolleseiling de siste årene. Det betyr at det etterhvert vil finnes nye rekrutteringsmuligheter utenfor de tradisjonelle klubbene.

For e-jolle klassens videre utvikling er det klart at det er miljøet i klubbene, sammen med NEK sin mulighet til å lage nasjonale satsningsgrupper, som er grunnlaget for trivsel og vekst. Som nevnt innledningsvis skjer endringen i båtvalg klubbvis – de færreste vil være alene i en klasse. Det sosiale miljøet er en dominerende faktor i den aldersgruppen vi jobber med, selv på høyt seilteknisk nivå. Etter at styret har arbeidet tett opp mot NSF og mot elitelagssatsingen i de siste to årene vil det derfor være naturlig å rette fokus mot klubbutvikling og mot det sosial aspektet av samlinger og mesterskap. I så måte kan et samarbeid med Sverige (122 deltakere i SM, 2009) være en mulig kilde til nye ideer.

Desember 2009

Styret